CÂMARA MUNICIPAL DE PIRASSUNUNGA
         Rua Joaquim Procópio de Araújo, 1662 - Fone/Fax: (19) 3561.2811

    Estado de São Paulo
      E-mail: legislativo@camarapirassununga.sp.gov.br

    Site: www.camarapirassununga.sp.gov.br

Ata nº 2678 da Sessão Ordinária da Câmara Municipal de Pirassununga, realizada dia
07 de maio de 2012. Ao sétimo dia do mês de maio de dois mil e doze, às 20 horas,
na Sala das Sessões "Dr. Fernando Costa" teve início a 2678ª sessão ordinária desta
Câmara.  Presentes  os  seguintes  Vereadores:  Antonio  Carlos  Bueno  Gonçalves,
Antonio Carlos Duz, Hilderaldo Luiz Sumaio, Leonardo Francisco Sampaio de Souza
Filho, Natal Furlan, Otacilio José Barreiros, Paulo Eduardo Caetano Rosa, Roberto
Bruno e Wallace Ananias de Freitas Bruno. Havendo número legal, o Sr. Presidente
Vereador Wallace Ananias de Freitas Bruno, declarou abertos os trabalhos e colocou
em discussão a Ata nº 2677 da Sessão Ordinária de 02 de maio de 2012, a qual não
sofrendo  impugnação,  foi  considerada  aprovada.  O  Sr.  Presidente  solicitou  ao  1º
Secretário,  Vereador  Hilderaldo  Luiz  Sumaio,  que  procedesse  com  a  leitura  do
Expediente.  Neste  momento  o  Vereador  Paulo  Eduardo Caetano Rosa solicitou  a
dispensa  da  leitura  do  Expediente  e  Indicações,  sendo  seu  pedido  aprovado  por
unanimidade  de  votos  dos  presentes.  Em  seguida, o Sr. Presidente pediu que
constasse da Ata o Expediente: 01) – Informativo do IBRAP, sobre o curso nº 490; 02)
– Telegrama do Ministério da Saúde, informando a liberação de recursos financeiros,
referente ao Pagamento de Programa de Melhoria do Acesso e da Qualidade - PMAQ
Comp 02/2012, (R$ 5.200,00); 03) – Telegrama do Ministério da Saúde, informando a
liberação  de  recursos  financeiros,  referente  ao  Pagamento  de  PAB  Fixo  Comp
04/2012,  (R$  110.961,58);  04)  -  Telegrama do Ministério  da  Saúde,  informando a
liberação  de  recursos  financeiros,  referente  ao  Pagamento  de  Teto  Municipal  da
Média  e  Alta  Complexidade  Ambulatorial  e  Hospitalar  Comp  04/2012,  (R$
364.445,66);  05) – Ofício nº 565/2012, Assessor Especial Parlamentar da Secretaria
da Segurança Pública do Estado de São Paulo, Carlos Alberto Estracine, em atenção
ao Requerimento nº 12/2012, de autoria dos Vereadores Natal Furlan e Otacilio José
Barreiros, que consignou votos de elevadas congratulações ao Dr. Tabajara Zuliani
dos  Santos,  pelo  trabalho  desenvolvido  em  nosso  meio; 06)  –  Ofício  GAB  nº
187/2012,  do Deputado Estadual  Itamar Borges,  em atenção ao  Requerimento  nº
133/2012, de autoria dos Vereadores Roberto Bruno e Otacilio José Barreiros, que
encaminhou Moção de Apoio ao Projeto de Iniciativa Popular que pretende obrigar o
Governo Federal a vincular de pelo menos 10% (dez por cento) da receita bruta da
união com a saúde pública; 07) – Ofício da Universidade de São Paulo, Prefeitura do
Campus  USP de  Pirassununga,  informando  que  a  Coordenadoria  do  Campus  de
Pirassununga passou  a ser denominada Prefeitura do Campus USP de Pirassununga
(PUSP-P),  informando ainda,  os  cargos  de  Coordenador  e  Vice-Coordenadora  do
Campus passaram a ser denominados Prefeito (Prof. Dr. Marcelo de Luca de Oliveira
Ribeiro) e Vice-Prefeita do Campus (Profª Drª Maria Estela Gaglianone Moro); 08) –
Ofício  nº  01/2012,  da  Câmara  Municipal  de  Guarúja,  informando  que  a  partir  de
02/05/2012 realiza mudança definitiva para o Prédio Oficial,  sito à Avenida Leomil,
291, Pitangueiras, Guarujá SP; 09) – Ofício Circular nº 05/2012, da Secretaria de
Desenvolvimento Social do Estado de São Paulo, informando o aumento do valor do
Fundo Estadual de Assistência Social (FEAS) repassado aos Fundos Municipais de
Assistência  Social  (FMAS);  10)  –  Ofício  nº  17/2012,  da  Procuradoria  Geral  do
Município,  encaminhando  o  termo  de  convênio,  entabulado  com  a  Associação
Regional de Engenheiros e Arquitetos; 11) –  Ofício GAB nº 235/2012, de autoria do
Executivo Municipal e Secretário Municipal de Governo, em atenção ao Pedido de
Informações nº 28/2012, de autoria do Vereador Almiro Sinotti, sobre a Jornada de
Trabalho dos Professores referente a Lei Federal nº 11.738/2008; 12) – Ofício GAB nº

    - 1 -

        CÂMARA MUNICIPAL DE PIRASSUNUNGA
         Rua Joaquim Procópio de Araújo, 1662 - Fone/Fax: (19) 3561.2811

    Estado de São Paulo
      E-mail: legislativo@camarapirassununga.sp.gov.br

    Site: www.camarapirassununga.sp.gov.br

236/2012, de autoria do Executivo Municipal e Secretário Municipal de Governo, em
atenção ao  Pedido de Informações nº 29/2012, de autoria do Vereador Natal Furlan,
sobre a visita do Governador do Estado de São Paulo, Dr. José Geraldo Rodrigues
Alckmin Filho, na inauguração da Estação Ambiental de Tratamento de Esgoto. As
Indicações a seguir foram encaminhadas ao Executivo Municipal: 13) – Indicação nº
111/2012,  de  autoria  do  Vereador  Antonio  Carlos  Bueno  Gonçalves,  para  que  o
Executivo Municipal, verifique a possibilidade de pintar lombadas e sinalizá-las com
placas, bem assim, colocar faixa de pedestres, tudo defronte à Secretaria Municipal
de Obras e Serviços;  14)  –  Indicação nº  112/2012,  de autoria  do Vereador  Paulo
Eduardo Caetano Rosa, para que o Executivo Municipal, verifique a possibilidade de
trocar as lâmpadas do canteiro central da Avenida 06 de Agosto, entre a Rotatória do
Posto  de  Combustíveis  Santa  Rita  e  a  Rotatória  da  Kanebo;  15)  –  Indicação  nº
113/2012, de autoria dos Vereadores Roberto Bruno, Antonio Carlos Bueno Gonçalves
e Otacilio José Barreiros, para que o Executivo Municipal, verifique a possibilidade de
enviar projetos de ciclovias para aumentar as chances de obtermos verba da União.
Em seguida,  o  Sr.  Presidente  solicitou  ao  1º  Secretário,  Vereador  Hilderaldo  Luiz
Sumaio,  que  procedesse  à  leitura  dos  requerimentos:  16)  -  Requerimento  nº
179/2012, de autoria da Comissão de Educação Saúde Pública e Assistência Social,
Vereadores:  Otacilio  José  Barreiros,  Hilderaldo  Luiz  Sumaio  e  Natal  Furlan,  e
subscrito por mais cinco edis, solicitando intercessão da Rádio Piracema para que
forneça a gravação do Programa “A Voz do Povo”, exibido em 27/04/2012, requerendo
ainda, seja realizada pela Secretaria da Câmara Municipal, a degravação integral da
participação da servidora Royce Victorelli. Aprovado por unanimidade de votos dos
presentes; 17) - Requerimento nº 180/2012, de autoria dos Vereadores Roberto Bruno
e  Antonio  Carlos Duz,  e  subscrito  por  mais cinco edis,  solicitando intercessão do
Provedor  da  Irmandade  da  Santa  Casa de  Misericórdia  de  Pirassununga,  Senhor
Hugo  Antonio  Brüner,  para  que  reestude  com  sua  Diretoria,  Conselhos  e  Corpo
Clínico, a possibilidade de firmar convênio com o Instituto de Assistência Médica ao
Servidor  Público  Estadual  -  IAMSPE.  Aprovado  por  unanimidade  de  votos  dos
presentes; 18) - Requerimento nº 181/2012, de autoria do Vereador Roberto Bruno, e
subscrito por mais seis edis, consignando votos de congratulações ao 13º Regimento
de  Cavalaria  Mecanizado,  pela  passagem do  “Dia  da  Cavalaria”,  em 04/05/2012.
Aprovado por unanimidade de votos dos presentes; 19) - Requerimento nº 182/2012,
de autoria do Vereador Roberto Bruno, e subscrito por mais seis edis, para que seja
transmitida  à  família  enlutada  sinceras  condolências  pelo  passamento  do  Senhor
Roberto Cappellini Villaça. Aprovado por unanimidade de votos; 20) - Requerimento nº
183/2012, de autoria do Vereador Otacilio José Barreiros, e subscrito por mais sete
edis,  encaminhando  Moção  de  Apelo  ao  Egrégio  Supremo  Tribunal  Federal,  na
pessoa de seu Presidente, Ministro Ayres Britto, no sentido de que o Processo do
Mensalão, onde se apura vários delitos graves de corrupção, seja julgado ainda este
semestre para gaudio da ética, da moral e da honorabilidade das instituições. Neste
momento, o Vereador autor solicitou a retificação de palavra na propositura, sendo
atendida a solicitação. Colocado em votação, o Requerimento Retificado nº 183/2012,
foi  aprovado  por  unanimidade  de  votos  dos  presentes.  Terminada  a  leitura  dos
requerimentos, o Sr. Presidente Vereador Wallace Ananias de Freitas Bruno consultou
o Sr. Secretário,  Vereador Hilderaldo Luiz Sumaio, se havia Vereador inscrito para
falar no Expediente: Usou da palavra o já inscrito Vereador Otacilio José Barreiros,
sendo aparteado pelos Vereadores: Antonio Carlos Duz e Natal Furlan. Inscrito, usou

    - 2 -

        CÂMARA MUNICIPAL DE PIRASSUNUNGA
         Rua Joaquim Procópio de Araújo, 1662 - Fone/Fax: (19) 3561.2811

    Estado de São Paulo
      E-mail: legislativo@camarapirassununga.sp.gov.br

    Site: www.camarapirassununga.sp.gov.br

da palavra o Vereador Roberto Bruno, sendo aparteado pelos Vereadores: Otacilio
José Barreiros e Antonio Carlos Duz. Por fim, usou da palavra o já inscrito Vereador
Antonio Carlos Bueno Gonçalves, sendo aparteado pelo Vereador Natal Furlan. Em
seguida,  o  Sr.  Presidente  passou a Ordem do Dia:  01)  –  Segunda Discussão do
Projeto de Lei nº 49/2012, e autoria da Mesa Diretora que visa fixar os subsídios do
Prefeito, Vice e Secretários Municipais para o Mandato 2013 a 2016. Aprovado por
unanimidade de votos dos presentes. 02) – Segunda Discussão do Projeto de Decreto
Legislativo nº 03/2012, de autoria do Vereador Paulo Eduardo Caetano Rosa, que visa
conceder ao 1º Ten PM Marcelo Estevão de Oliveira, o título de “Honra ao Mérito”.
Aprovado por unanimidade de votos dos presentes. Terminada a Ordem do Dia o Sr.
Presidente  consultou  o  Sr.  Secretário,  Vereador  Hilderaldo  Luiz  Sumaio  se  havia
Vereador inscrito para falar na Explicação Pessoal. Não havendo vereadores inscritos,
nada  mais  havendo a  tratar,  o  Senhor  Presidente,  deu por  encerrada  a  presente
sessão, tendo faltado a mesma o Vereador Almiro Sinotti.  E para constar,  Ulisses
Cremasco, Oficial Parlamentar, digitei a presente ata, a qual é conferida por Adriana
Aparecida  Merenciano,  Diretora  Geral,  que,  após  aprovada  pelo  Plenário,  segue
devidamente assinada.

    - 3 -